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Studiens syfte var att undersöka i vilken utsträckning förskollärare använder sig av 

musik för att underlätta barns språkinlärning. Studien har ett sociokulturellt 

perspektiv som grund, där centrala begrepp inom teorin används. En kvalitativ 

metod har använts i form av semistrukturerade intervjuer med åtta förskollärare för 

att samla in data. Resultatet visade att musiken var ett viktigt redskap för 

språkutveckling såväl som barnens trygghet och gemenskap. Resultatet har sedan 

analyserats med hjälp av en tematisk analysmetod. Musiken framstår alltså som ett 

mångsidigt pedagogiskt redskap i många av förskolans olika delar. 

________________________________________________________  
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1. Inledning 

Doverborg m.fl. (2019, s. 38) hävdar att genom aktiviteter som sång, rytmik, rörelse 

och andra kreativa övningar får barnen möjlighet att bredda sitt ordförråd, utveckla 

kommunikativa färdigheter och fördjupa sin förståelse för språkets uppbyggnad. I 

förskolans verksamhet används musik ofta som ett verktyg för att stimulera olika 

delar av barns lärande, till exempel språkutveckling och social interaktion, snarare än 

som ett självständigt ämnesområde. Vidare beskriver Doverborg m.fl. (2019, s. 56) att 

när barn deltar i musikaktiviteter skapas möten mellan barnens egna erfarenheter 

och pedagogens sätt att sätta ord på dessa. På det sättet blir musiken ett stöd för 

barnens språk och bidrar till att de utvecklar nya sätt att uttrycka sig och förstå sin 

omvärld. I denna studie har vi valt att fokusera på musik och språkinlärning, 

eftersom musik utgör en naturlig del av barns vardag och kan fungera som ett 

kraftfullt verktyg för att stödja språkutvecklingen i förskolan. 

 

Läroplanen för förskolan framhåller att barn ska få möjligheter att utveckla sin 

kreativitet och att uttrycka och kommunicera sina tankar och erfarenheter genom 

olika estetiska uttrycksformer, såsom bland annat musik, dans och rörelse 

(Skolverket, 2025, s. 14). Detta visar att musik inte enbart är en konstnärlig aktivitet 

utan också ett pedagogiskt redskap som kan främja språkutveckling och 

kommunikation.  

 

Vallberg Roth m.fl. (2021, s. 143) uttrycker att i undervisningen används musik ofta 

tillsammans med språk, rörelse och tekniska inslag för att skapa ett mångfacetterat 

lärande. På vissa förskolor skriver barnen egna texter till välkända melodier och 

producerar musikvideor som utgår från deras intressen. Författarna framhåller även 

att genom lek med rim, rytm och ljud i språket får barnen en medvetenhet om ordens 

ljudstruktur, vilket stärker språkliga färdigheter och fungerar som en grund för 

framtida läs- och skrivinlärning.  

 

Deltagande i musik och rytmik ger barnen möjlighet att uttrycka sig själva, utveckla 

språkkunskaper och samtidigt delta i sociala aktiviteter, vilket stärker deras 

kommunikativa förmåga och bidrar till en positiv språklig identitet (Ehrlin, 2012, s. 

102).  

 

Mot bakgrund av detta är det viktigt att undersöka de olika sätt som förskollärare 

använder musik och språk i verksamheten för att få en fördjupad förståelse av hur 

dessa uttrycksformer kan bidra till och främja barns språkinlärning och 

kommunikationsutveckling. 
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1.1 Syfte 

Syftet med denna studie är att ta reda på i vilken utsträckning förskollärare använder 

sig av musik för att underlätta barnens språkinlärning.  

1.2 Frågeställningar 

På vilka sätt integrerar förskollärare musik i verksamheten för att stödja barns 

språkinlärning?  

 

Hur uppfattar förskollärare musikens betydelse för barns språkutveckling? 

 

Hur resonerar förskollärare kring musikens betydelse för barns kommunikation och 

språkliga uttryck? 

1.3 Uppsatsens disposition  

I kapitel två redovisas den tidigare forskningen som ligger till grund för studien. I 

kapitel tre beskrivs studien teoretiska utgångspunkt samt begrepp som är centrala för 

denna studie. Vidare presenteras valet av metod för denna studie i kapitel fyra.  

Dessutom beskrivs studiens urval och genomförande så väl som hur studiens 

databearbetning har genomförts och de forskningsetiska principerna har beaktats.  

I kapitel fem sammanfattas resultaten från studiens genomförda intervjuer med 

aktiva förskollärare i förskolans verksamhet och i kapitel sex analyseras dessa resultat 

med hjälp av den valda analysmetoden. Slutligen diskuteras studiens analyserade 

resultat i kapitel 7 och syfte och frågeställningar besvaras. Det analyserade resultatet 

diskuteras även i relation till den tidigare forskningen som beskrevs i kapitel 2.   

1.4 Lagar och styrdokument 

Förskolebarn ska ges möjlighet till tid och utrymme för eget skapande i en miljö som 

främjar både fokus och kreativitet, där de kan utforska sin omvärld, reflektera över 

sina upplevelser och uttrycka sina idéer på olika sätt. Estetiska aktiviteter såsom bild, 

form, drama, rörelse, musik, dans och sång, samt arbete med olika material och 

tekniker, både digitala och fysiska, ger barnen möjlighet att utveckla sina färdigheter 

och sin förståelse (Skolverket, 2025, s. 9).  

 

Förskolan ska samtidigt stödja barnens utveckling och lärande och erbjuda trygg 

omsorg och miljön ska utformas med utgångspunkt i hela barnet och dess behov, 

vilket gör att omsorg, lärande och utveckling bildar en sammanhängande helhet (SFS, 

2010:800, 8 kap. 2 §). Detta kan relateras till musik och språk då musik bidrar till 

barns språkliga utveckling genom rytm, sång och rörelse, vilket skapar en helhet där 

lärande, kommunikation och känslouttryck samspelar. Barn har enligt artikel 13 i 

Barnkonventionen rätt att uttrycka sina tankar och åsikter på det sätt som passar 

dem mest lämpligt, exempelvis genom tal, skrift eller konstnärliga uttrycksformer 
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som musik och bild (UNICEF, 1989/2020), och enligt artikel 17 har barn rätt att få 

tillgång till information och material som kan stödja deras utveckling. Informationen 

ska vara betydelsefull för barnets språk, kulturella och sociala förståelse samt ta 

hänsyn till barns olika språkliga bakgrunder (UNICEF, 1989/2020).  
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2. Tidigare forskning  

Musik spelar en viktig roll i barns utveckling och lärande. Genom olika 

forskningsperspektiv framträder hur musik kan stödja barns språkliga, sociala och 

emotionella utveckling. Nedan belyses tre aspekter, musik som grund för 

kommunikation och socialt lärande, musik som uttrycksform och språkligt lärande 

samt musik som stöd för språklig, emotionell och kognitiv utveckling. 

2.1 Litteratursökning  

För att hitta forskning som handlar om musikens betydelse för barns språkinlärning 

gjordes en litteratursökning i databaserna Primo, ERIC och SwePub. Dessa databaser 

valdes eftersom de innehåller både svensk och internationell forskning som är 

relevant för ämnet. Som komplement användes även Google Scholar för att 

identifiera ytterligare vetenskapligt material, framför allt internationella studier inom 

området. Syftet var att hitta studier som beskriver hur musik kan användas för att 

stödja barns språkutveckling i förskolan. I Primo användes sökorden musik och 

förskola. I SwePub användes sökorden musik och språkutveckling. I databasen ERIC 

användes engelska sökord som music, language learning och kindergarten. Studier 

som var peer reviewed valdes, vilket innebär att de har granskats av andra forskare 

innan publicering. Sökningen begränsades till artiklar skrivna på svenska eller 

engelska och till forskning som publicerats under de senaste tio åren. Utöver 

vetenskapliga artiklar söktes relevant forskningslitteratur i bibliotekskataloger och 

databasen Primo. Genom nyckelord som musik, språkutveckling, förskola och 

sociokulturellt perspektiv hittades böcker som gav teoretisk fördjupning till studiens 

område. 

 

Ett undantag gjordes dock för Ehrlins (2012) avhandling eftersom den anses vara en 

central och välciterad studie inom området musik i förskolans flerspråkiga miljöer. 

Trots att den är äldre än tio år bedömdes den som relevant eftersom den belyser 

viktiga aspekter av hur musik kan användas för att stödja barns språkutveckling, 

vilket fortfarande är aktuellt i dagens förskoleverksamhet. I urvalet inkluderades 

artiklar som behandlar musik i relation till barns språk och kommunikation i 

förskolemiljö. Studier som inte handlade om barn i förskoleålder eller som 

fokuserade på andra ämnesområden än språk och musik valdes bort. 

2.2 Musik som grund för kommunikation och socialt lärande  

Riddersporre och Söderman (2012, s. 24) förklarar att för spädbarn är ljud, rytm och 

ögonkontakt centrala för kommunikation och samspel. Genom att växla blickar och 

anpassa ljud får barnet tidiga erfarenheter av turtagning och interaktion. Rytm blir 

en grundläggande del i samspelet och hjälper barnet att förstå orsak och verkan samt 

behov och tillfredsställelse i mötet med andra. 
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Denac m.fl. (2025, s. 183, 184) visar att musik har en betydande roll i barns 

helhetsmässiga utveckling, inte minst under de tidiga barndomsåren. Genom 

musikaliska aktiviteter kan barn utveckla både språkliga, emotionella och sociala 

färdigheter. Musik bidrar även positivt till barns välbefinnande och lärande samt 

stärker deras självförtroende och sociala samspel. Musikundervisning kan också 

främja barns empatiska förmåga och känslomässiga medvetenhet. Därutöver hjälper 

musikens rytm, ton och rörelse barn att uttrycka och förstå känslor. Redan vid fyra 

års ålder kan barn gestalta känslor som glädje, sorg, ilska och rädsla genom musik 

och rörelse. När barn deltar i gemensamma musikaktiviteter utvecklas deras förmåga 

till samarbete och respekt för andra, vilket i sin tur stärker gruppkänslan och 

empatin. 

 

Sadiqzade (2024, s. 137) lyfter fram att sång stödjer ordförrådsinlärning eftersom 

återkommande melodier gör det enklare att komma ihåg ord och bidrar till att 

lärandet känns mer stimulerande. Hjärnan tar lättare till sig ny kunskap när den 

presenteras flera gånger, och eftersom musik naturligt innehåller upprepning kan 

den fungera som ett effektivt stöd i barns språkutveckling. 

2.3 Musik som uttrycksform och språkligt lärande 

Riddersporre och Söderman (2012, s. 76) lyfter fram att för att barn ska kunna 

kommunicera sina upplevelser är det viktigt att planera aktiviteter som låter dem 

använda sina egna ord, bilder, rörelser eller musiken i sig. Pedagogen ska skapa 

möjligheter för barnen att upptäcka nya erfarenheter inom språk och uttrycksformer 

som kan stimulera lärande och kreativitet. Genom sådana aktiviteter kan barnen till 

exempel rita bilder kopplade till musik, berätta om sin favoritmusik, koppla musik till 

olika tillfällen, sjunga kända sånger eller identifiera ljud i omgivningen. På så sätt ges 

barnen möjlighet att uttrycka sina erfarenheter och skapa förståelse för musik på ett 

individuellt och meningsfullt sätt. 

 

Enligt Holmberg (2017, s. 249) har musik länge varit en naturlig och återkommande 

del av förskolans verksamhet. En samling kan till exempel inledas med en sång som 

välkomnar barnen, följt av en namnsång eller kända barnvisor som Imse vimse 

spindel, Bä bä vita lamm eller Krokodilen i bilen. Ibland används även nyare 

populärmusik som uppmuntrar till rörelse och dans och barnen kan få skapa egna 

enkla instrument att använda i leken. Däremot är det mer sällsynt att 

musikaktiviteter betraktas som undervisning i förskolan. Att medvetet förena musik 

med ett undervisningsperspektiv är ovanligt, vilket gör det viktigt att synliggöra hur 

förskollärare själva uppfattar och beskriver vad undervisning i musik kan innebära i 

praktiken. 

 

Studien visar att förskollärare uppfattar musikundervisning i förskolan på olika sätt. 

Vissa ser musiken som ett mål i sig där fokus ligger på musikaliska färdigheter och 

uttryck medan andra använder musik som ett redskap för att stödja andra områden, 
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till exempel språkutveckling, matematiskt tänkande eller barns sociala samspel. 

Musik i förskolan tar sig ofta uttryck i olika aktiviteter såsom sång, rytmik, rörelse 

och spel på instrument. När pedagogerna planerar musikstunder utgår de vanligtvis 

från sin egen musikaliska kompetens eller från barnens intressen och initiativ 

(Holmberg, 2017, s. 255). 

 

Enligt Holmberg (2017, s. 226) framkommer att sång är den musikaktivitet som 

förekommer mest i förskolan, jämfört med exempelvis instrumentspel och rörelse. 

Förskollärarna beskriver ofta sång som en central del av verksamheten och nämner 

både traditionella barnvisor, egna favoritsånger och arbetet med att introducera nya 

sånger för barnen. Sånglekar framhålls som ett sätt att ge barnen erfarenheter av 

språk och rytm, vilket kopplas till deras språkutveckling. Dessutom beskrivs sången 

som något som skapar glädje och samhörighet i gruppen. Den form av 

musikundervisning som framträder i studien kan främst förstås som reproducerande, 

det vill säga att fokus ligger på redan etablerade och välkända sånger. Detta kan ses 

som ett sätt att bevara och föra vidare en gemensam sångtradition. Samtidigt lyfter 

Holmberg (2017, s 259) att denna traditionella repertoar den så kallade sångkanon 

till stor del vilar på ett västerländskt kulturarv, vilket kan innebära att vissa 

musikaliska uttryck och kulturer exkluderas. Detta väcker frågor om pedagogernas 

frihet att introducera nytt material och om balansen mellan tradition och mångfald i 

förskolans musikundervisning. 

 

Riddersporre och Söderman (2012, s. 78) framhåller att barn utvecklar sin identitet 

och uttrycker sig genom musik på flera sätt. Det konstnärliga meningsskapandet 

innebär att barn får prova idéer och gestalta dem i olika uttrycksformer, medan det 

individuellt meningsskapandet handlar om att upptäcka och utveckla sig själva. 

Genom att använda musik i vardagen, gå på konserter, ta med musik hemifrån eller 

fantisera om framtida musikaktiviteter kan barnen utforska hur musiken kan bidra 

till deras förståelse av världen och deras egna känslor. Denna process stärker både 

kreativitet och kommunikativa förmågor, samtidigt som barnen formas som aktiva 

deltagare i den musikaliska världen. 

 

Vidare visar Denac m.fl. (2025, s. 184) att musikundervisning bidrar till socialt och 

emotionellt lärande på flera sätt. Musik kan fungera som en källa till avslappning, 

kreativitet och fantasi men också som en möjlighet till självuttryck och gemenskap. 

Genom att sjunga, lyssna och skapa musik tränas barn i självmedvetenhet, 

självkänsla och samarbetsförmåga. Det är dock viktigt att skilja mellan 

musikaktiviteter som främjar språkutveckling och de som främst syftar till 

avslappning eller välbefinnande, eftersom alla musikaktiviteter inte nödvändigtvis 

bidrar till barns språkliga lärande. 
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2.4 Musik som stöd för språklig, emotionell och kognitiv 

utveckling 

Enligt Politimou m.fl. (2019, s. 3) kan rytm och melodi spela en viktig roll i små barns 

språkutveckling. När barn möter musik och deltar i aktiviteter som sång och rytmlek 

utvecklar de sin förmåga att urskilja språkliga mönster och regelbundenheter. Detta 

bidrar till tidiga språkliga färdigheter, då musikens struktur hjälper dem att 

uppmärksamma ljud, betoning och språkets rytm. Forskarna menar att barns 

förmåga att känna igen och skapa melodiska och rytmiska mönster också stödjer 

andra kognitiva processer, såsom uppmärksamhet och minne, vilket gör musik till ett 

stimulerande verktyg för lärande och utveckling. 

 

Reflektioner från förskollärare visar att sång och rytm underlättar inlärningen av nya 

ord och melodier, vilket tydligt illustrerar hur musik kan användas som ett 

pedagogiskt redskap för språkutveckling. Tematiska arbetssätt är vanliga på 

förskolor. Exempelvis har barn arbetat med temat vatten genom experiment och 

sång, där musik används för att förstärka lärandet. På andra förskolor integreras 

musik i återhämtningsstunder, där barnen får bidra med egna idéer, vilket gör 

undervisningen mer engagerande och anpassad efter deras intressen (Vallberg Roth 

m.fl., 2021, s. 146). 

 

Enligt Pino m.fl. (2023, s. 9) visar forskning att musik, särskilt melodi, kan hjälpa 

små barn att utveckla prosodi. När spädbarn lyssnar på sång reagerar deras hjärnor 

på sätt som senare kan kopplas till hur bra de förstår och använder språkliga rytmer 

och betoningar. Studier visar också att barn kan känna igen melodiska mönster, 

vilket liknar hur de lär sig den fonologiska strukturen i sitt språk. Förmågan att 

urskilja melodier verkar hänga ihop med hur barn tolkar känslor och tonfall i tal, 

vilket också är en del av prosodin. När vuxna sjunger eller talar på ett tydligt och 

rytmiskt sätt till spädbarn blir det lättare för dem att uppmärksamma språkljud. 

Musik och sång i hemmet kan därför stödja tidig fonologisk utveckling och hjälpa 

barnet att förstå ord och ljud. 

 

Enligt Bruce (2017, s. 161) uttrycker barn sin tillit och närhet till vuxna på många 

olika sätt, men kan också visa avstånd eller avvisande på varierande sätt. Deras 

kommunikation sker inte bara genom ord utan även via kroppsspråk, exempelvis 

genom mimik, gester, rörelser och blickar. Ett barn kan exempelvis visa intresse 

genom att söka ögonkontakt eller närma sig, medan det kan signalera motsatsen 

genom att vända sig bort eller ta avstånd. Bruce betonar att tonläge, kroppsrörelser 

och ansiktsuttryck ofta förmedlar mer än det som sägs med ord och när verbal och 

icke-verbal kommunikation skiljer sig åt är det ofta kroppsspråket som uppfattas som 

trovärdigt. 

 

Denac m.fl. (2025, s. 184) beskriver att musik är ett kraftfullt verktyg för barns 

språkliga och emotionella utveckling. Genom musik kan barn inte bara leka med ljud 
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och ord, utan också utveckla viktiga sociala färdigheter och känslomässig förståelse 

som lägger grunden för fortsatt lärande och välbefinnande.  

 

Germeroth m.fl. (2018, s. 3) hävdar att forskning om användningen av musik och 

sångtexter i undervisningen visar positiva effekter på barns läsutveckling och läsflyt. 

Genom att integrera sång och rytm i läsaktiviteter ökar inte bara engagemanget utan 

även barnens motivation att läsa. Vidare visar studier att barn som får möjlighet att 

läsa texter kopplade till musik, exempelvis välkända sånger, uppvisar större 

förbättringar i både läshastighet och förståelse än de som enbart arbetar med 

traditionella texter. Därtill när barn läser texter som handlar om sånger eller musik 

de känner igen och tycker om, blir det ofta lättare för dem att känna igen ord och läsa 

mer flytande. Detta är betydelsefullt eftersom ett bättre läsflyt gör att barnen kan 

fokusera mer på att förstå textens innehåll.  

 

Barrett m.fl. (2022, s 388) visar att när barn får sjunga, leka med rytmer och lyssna 

på musik stärks deras språkutveckling. Musikaktiviteter gör det lättare för dem att 

uppfatta ord, rytmer i talet och språkljud. Genom att repetera samma sånger många 

gånger lär sig barn först orden, sedan rytmen och till sist tonerna. Det gör att de blir 

mer säkra både i musiken och i språket. Barn utvecklar musikaliska och språkliga 

färdigheter steg för steg. Ju mer de får öva, desto mer växer deras förmåga att 

använda både rösten och språket på ett medvetet sätt.  

 

Sammanfattningsvis visar forskning inom olika områden att musik har stor betydelse 

för barns lärande, kommunikation och sociala utveckling. Musik framträder inte bara 

som en estetisk aktivitet, utan även som ett pedagogiskt redskap som kan stärka 

barns språkliga, emotionella och kognitiva utveckling. Inom den svenska förskolan 

blir musikens möjligheter därför särskilt relevanta. Genom att förstå hur 

förskollärare använder musik i sitt arbete kan vi få en djupare kunskap om hur musik 

kan integreras i språkutvecklande sammanhang och på så sätt stödja barns lärande 

och kommunikation. Denna förståelse ligger till grund för studiens fokus på 

musikens betydelse för barns språkinlärning i förskolan. 
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3. Teoretisk utgångspunkt 

Kapitel 3 redogör för denna studies teoretiska utgångspunkt samt hur det teoretiska 

perspektivet ligger till grund för studiens analys. De centrala begreppen för denna 

teori är den proximala utvecklingszonen, mediering samt samspel mellan barn och 

dess omgivning. Dessa begrepp kommer att belysas i detta kapitel för att förklara 

teorins koppling till denna studies syfte.  

3.1 Sociokulturella perspektivet kopplat till bakgrund och miljö  

Säljö (2015 s. 111) lägger fram att globaliseringen i världen har påverkat de etniska 

variationerna som idag finns i ett klassrum. Författaren menar att det inte längre går 

att räkna med en gemensam bakgrund hos alla barn. Därför är en sociokulturell 

variation något som alla pedagoger behöver ta ställning till i sin undervisning. I 

enlighet med det sociokulturella perspektivet avser denna studie att ta reda på hur 

förskollärare resonerar kring användandet av musik för att gynna barnens 

språkinlärning oavsett tidigare erfarenheter och bakgrund.  

Säljö (2015 s. 96) påvisar även att människans biologiska förutsättningar inte 

bestämmer dess förmåga. Personen i fråga kan utvecklas och använda olika redskap, 

såsom fysiska redskap när vi förflyttar oss, skriver eller gräver. Författaren förklarar 

att redskap är ett centralt nyckelbegrepp inom det sociokulturella perspektivet och att 

redskapen medierar våra handlingar och bekräftar att gränserna för en människas 

förmåga inte slutar vid kroppen utan via de medierande resurserna kan vi göra 

sådant som aldrig skulle vara möjligt med enbart våra fysiska förmågor.  

Det sociokulturella perspektivet är en passande utgångspunkt för denna studie 

eftersom den till stor del utgår ifrån hur barnen påverkas av sin omgivning och i det 

här fallet hur musiken och sången kan påverka barnens lärande. Mediering kan 

förstås som den process där lärande och förståelse formas genom samspelet mellan 

människor och de verktyg, såsom språk eller musik som används för att tolka och 

uttrycka erfarenheter. Vygotskijs teori, som ligger till grund för detta perspektiv, 

beskriver att människan befinner sig på olika utvecklingsnivåer under livets gång. 

Förutom den aktuella nivån finns en potentiell zon, den proximala utvecklingszonen. 

Den omfattar de kunskaper och färdigheter som individen ännu inte behärskar 

självständigt men kan utvecklas genom stöd och samspel med andra. Genom 

interaktion med mer erfarna personer kan individen tillägna sig ny förståelse och nya 

färdigheter. Detta leder till ett kognitivt framsteg där lärandet blir den process som 

driver utvecklingen framåt. Lärande föregår utveckling och utgör dess förutsättning 

(Pihlgren, 2017 s. 32). 

För att ge en djupare inblick i förskollärares tankar bakom att använda musik som en 

metod när det gäller barns språkinlärning så har ett sociokulturellt perspektiv valts 

för denna studie. Säljö (2015 s. 96) lägger fram att den Vygotskijanska traditionen är 
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en central utgångspunkt i det sociokulturella perspektivet och för att beskriva hur en 

människa ser på lärande.  

Säljö (2015 s. 95) hävdar att Vygotskij var av den uppfattningen att människan är en 

kulturell, historisk, biologisk och social varelse och att det gäller att förstå vilken roll 

dessa aspekter spelar i utvecklingen samt hur de samverkar. Med det menas att om vi 

enbart fokuserar på människans hjärna och dess biologi så missar vi hur en människa 

kan påverkas och formas av sociala och kulturella faktorer. Författaren menar att det 

även fungerar åt andra hållet. Alltså att om en bara ser till det sociala och kulturella 

så missar en det grundläggande som utgör de ramar och gränser som vi människor 

har.  

Det sociokulturella perspektivet är behjälpligt i denna studie eftersom det betonar att 

barns lärande sker i samspel med andra och genom kulturella redskap. Musik kan 

förstås som ett sådant redskap. När barn sjunger, använder rytmer och deltar i 

gemensamma musikaktiviteter får de språkligt stöd av både pedagoger och andra 

barn. På så sätt kan musiken bli en del av barnens proximala utvecklingszon, där de 

kan utveckla språk med hjälp av stöttning och imitation. Detta perspektiv bidrar 

därför till att beskriva hur musik kan fungera som en social och kulturell lärmiljö där 

barn får möjlighet att utveckla språk genom interaktion. 

3.2 Barns samspel till sin omgivning  

Säljö (2015, s. 98, 99) lyfter fram att barns utveckling sker i nära relation till de 

miljöer de växer upp i. Genom samspelet med människor omkring sig lär barnet att 

använda sin kropp, tillgodogöra sig språk, skapa en självbild och förstå omvärlden. 

Redan från födseln möter barnet en kommunicerande värld där ögonkontakt, 

beröring, röster och respons från andra blir grunden för att ingå i sociala 

sammanhang där normer, värderingar och kunskap delas. Lärandet sker genom 

deltagande i sådana gemensamma aktiviteter och sociala praktiker. 

Säljö (2015, s. 99) tydliggör att det sociokulturella perspektivet vanligtvis misstolkas 

som att barnet endast påverkas av sin omgivning. Vygotskij argumenterar i stället för 

att människan utvecklas som tänkande individ genom att delta i kommunikativa och 

kulturella sammanhang. Barnet föds med biologiska förutsättningar, men blir en del 

av en kulturell gemenskap där språk, idéer, värderingar och verktyg redan finns 

etablerade. Genom att använda och praktisera dessa resurser formas barnet gradvis 

till en sociokulturell aktör. Utveckling förstås därmed inte som passiv påverkan av 

kultur, utan som en process där individen blir del av och fortsätter att omskapa de 

traditioner och redskap som föregående generationer har skapat. 

3.3 Barns samspel till varandra  

Säljö (2015 s. 93) beskriver hur delade erfarenheter genom språk skapar ett 

gemensamt kunskapsförråd inom grupper och samhällen. Detta kollektiva minne 
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fungerar som en grund för kommande generationers lärande och omfattar betydligt 

mer än vad en enskild individ kan ta till sig eller minnas. För att bevara och 

vidareutveckla dessa språkligt formade erfarenheter har människor utvecklat olika 

redskap. Skriften har historiskt sett haft en avgörande betydelse i detta sammanhang, 

eftersom den möjliggör lagring och spridning av information på andra sätt än det 

talade språket. Genom skrift kan erfarenheter göras beständiga och tillgängliga för 

andra, vilket bidrar till uppbyggnaden av ett omfattande kulturellt minne i textform. 

Säljö (2015 s. 98) förklarar att mediering innebär att människor hjälper varandra att 

förstå världen genom att kommunicera. Det kan ske med ord, men också genom 

gester, bilder eller andra uttryck. Hur något beskrivs beror ofta på situationen och 

vad som behöver förklaras. Språket fungerar som ett verktyg för att sätta ord på saker 

och se dem ur olika vinklar. Genom att använda språk och andra symboler kan 

människor tänka om, jämföra och undersöka omvärlden. Den här förmågan att 

beskriva och tolka saker på olika sätt är en viktig del av hur kunskap skapas. 
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4. Metod  

I detta kapitel presenteras studiens metod och urvalsprocess. Dessutom redogörs det 

för hur den insamlade data bearbetas samt hur studien beaktar de forskningsetiska 

principerna.  

4.1 Kvalitativ metod  

Denna studie tillämpar en kvalitativ ansats eftersom syftet med studien är att få en 

fördjupad syn på hur musiken kan underlätta barns språkinlärning. Enligt 

Denscombe (2018 s. 24 - 25) innebär en kvalitativ forskning att forskningsfrågorna 

inte bör formuleras på exakt sätt innan data ska samlas in. Författaren menar även 

att hela arbetet, från formuleringen av forskningsfrågorna till analysen av det 

insamlade materialet, ingår i processen, inte enbart datainsamlingstillfället.  

 

I denna studie valdes semistrukturerade intervjuer för att fånga deltagarnas 

individuella upplevelser och åsikter på ett nyanserat sätt. Denna form av intervju gav 

möjlighet att ställa följdfrågor och fördjupa resonemangen när något intressant eller 

relevant uppstod under samtalet. Den förutbestämda strukturen säkerställde att alla 

centrala teman behandlades på ett jämförbart sätt mellan deltagarna. Enligt 

Denscombe (2018, s. 269) kännetecknas en semistrukturerad intervju av att 

forskaren utgår från en uppsättning förutbestämda teman och frågor men samtidigt 

behåller en viss flexibilitet i hur samtalet genomförs. Den intervjuade ges utrymme 

att resonera fritt och utveckla sina tankar kring de ämnen som tas upp, vilket gör att 

fokus ligger på deltagarnas egna perspektiv och erfarenheter. 

 

Vi valde att genomföra intervjuerna via Microsoft Teams istället för att träffas fysiskt, 

eftersom detta underlättade både tidsmässigt och praktiskt. Den digitala formen 

gjorde det möjligt att intervjua deltagare oavsett var de befann sig. Genom att 

använda Teams kunde vi även behålla den naturliga intervjusituationen och se 

deltagarnas reaktioner under samtalet. Detta intervjusätt var därför ett lämpligt 

alternativ för vår studie. Intervjufrågorna som användes finns bifogade i bilaga 2.  

 

Enligt Denscombe (2018, s. 286 - 288) innebär internetbaserade intervjuer att 

forskare kan genomföra samtal med deltagare oberoende av var de befinner sig. Trots 

att de i grunden bygger på samma dialog som traditionella intervjuer ansikte mot 

ansikte, finns vissa metodologiska skillnader som forskaren behöver ta hänsyn till. 

Dessa skulle till exempel kunna vara svårigheter med att verifiera att respondenten är 

personen som den utger sig för att vara samt att det kan vara svårt att veta om 

respondentens uttalanden är sanningsenliga.  

 

Studien genomfördes med hjälp av personliga intervjuer. Enligt Denscombe (2018, s. 

270) är den individuella intervjun den mest använda formen av intervju inom 

forskning. Den kännetecknas av ett möte mellan forskaren och en enskild deltagare. 

En orsak till att denna metod är så vanlig är att den är enkel att planera. Det krävs 
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endast att båda parter hittar en gemensam tid. Ytterligare en fördel är att den 

information som framkommer kommer direkt från en person, vilket gör det lätt för 

forskaren att koppla specifika idéer och åsikter till rätt individ. Den personliga 

intervjun ger dessutom forskaren god kontroll över processen eftersom fokus ligger 

på en persons tankar och svar. Detta underlättar även vid transkriberingen då endast 

en röst behöver identifieras och tolkas. 

4.2 Urval 

För att säkerställa att den insamlade data är relevant för studiens syfte krävs det ett 

urval. Denscombe (2018, s. 57–58) förklarar att det är möjligt att få fram en relativt 

korrekt bild av något utan att behöva samla in data från hela 

undersökningspopulationen. I detta fall är undersökningspopulationen förskollärare 

och i enlighet med det Denscombe (2018) menar så krävs det inte att alla 

förskollärare intervjuas för att få ett tillförlitligt resultat. Istället görs ett urval med 

deltagare som besitter relevant erfarenhet och på så vis samlas data in som bibehåller 

samma höga kvalitet. För att få kontakt med förskollärare som hade intresse av att 

delta i studien skickades mejl ut till rektorer på förskolor i flera olika kommuner som 

sedan skickade oss vidare till förskollärare. I vissa fall krävdes det även att vi 

kontaktade förskolorna via telefon för att boka in intervjuer. I samband med detta 

skickades även ett missivbrev med där studiens syfte och deltagarnas rättigheter. 

Missivbrevet finns bifogat i bilaga 1.  

 

Denscombe (2018, s. 67) framhåller ett subjektivt urval och förklarar att det handlar 

om deltagare som har handplockats på grund av deras relevans för studiens ämne och 

deras kompetenser och erfarenheter. Alltså har fokuset i denna studie lagt på 

yrkessamma förskollärare som aktivt väljer att utnyttja musik som en metod när de 

arbetar med barnens språkinlärning.  

4.3 Genomförande  

För att samla in den nödvändiga data som behövs för denna studie har vi valt att 

använda oss av semistrukturerade intervjuer via Microsoft Teams. Vi anser att 

intervjuer är den bäst lämpade metoden för vår studie eftersom vi på så vis kan få en 

djupare förståelse för varför förskollärarna agerar som de gör i förskolans 

verksamhet.  

 

Intervjuer, till skillnad från andra metoder som enkäter och observationer, möjliggör 

att vi kan få djupare och mer utvecklade svar på våra frågor. Detta i sin tur bidrar till 

att vi kan göra en mer djupgående studie och få ett mer tillförlitligt resultat. Vid valet 

av enkäter som datainsamlingsmetod får vi enbart ytliga svar och vi får dessutom 

ingen möjlighet att ställa följdfrågor, gå in djupare i deras svar eller be om 

förtydliganden. Därför skulle denna metod ge alldeles för mycket tolkningsutrymme 

och ge vår studie ett allt för vinklat resultat. 
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Ljudinspelning valdes som metod vid intervjuerna för att säkerställa att all 

information dokumenteras på ett tillförlitligt sätt och för att undvika att väsentliga 

detaljer går förlorade. Genom att spela in samtalen ges möjlighet att i efterhand 

lyssna på materialet flera gånger och uppmärksamma röstlägen, uttryckssätt och 

pauser som kan vara betydelsefulla för den efterföljande analysen. Ljudinspelningen 

genomfördes via inspelningsfunktionen i Microsoft Teams. Därefter transkriberas 

inspelningarna för att möjliggöra en mer noggrann granskning och jämförelse mellan 

deltagarnas svar. Enligt Denscombe (2018, s. 395) behöver ljudinspelningar ofta 

skrivas ut och analyseras eftersom transkribering underlättar sökning, jämförelse och 

bearbetning av information. 

4.4 Databearbetning 

Vi genomförde intervjuer med åtta förskollärare. En av oss ställde frågorna medan 

den andra antecknade samtidigt som ljudinspelningen skedde med deltagarnas 

tillåtelse. På det viset kunde vi fokusera på samtalet. Efter intervjuerna delade vi 

ljudinspelningarna med varandra och lyssnade igenom dem för att få en tydlig bild av 

vad som sades. Vi skrev sedan ut allt som sades i intervjuerna, det vill säga 

transkriberade materialet i ett gemensamt dokument. Under arbetet med utskrifterna 

lyssnade vi flera gånger på inspelningarna för att få med all information. Vi försökte 

också bevara hur förskollärarna uttryckte sig i syfte att förstå deras tankar, 

erfarenheter och perspektiv.  

 

Denscombe (2018, s. 101) beskriver att intervjuer kan innebära olika etiska 

utmaningar beroende på hur nära kontakten mellan forskare och deltagare blir. 

Författaren menar att, trots att en personlig relation kan uppstå har forskaren ett 

ansvar att hantera och analysera materialet på ett respektfullt och korrekt sätt. 

 

Denscombe (2018, s. 154) framhåller att datainsamling inom forskning inte handlar 

om att enbart samla in stora mängder information utan att sedan analysera den. 

Inom ett grundat teoretiskt angreppssätt sker insamling och analys av data parallellt. 

Forskaren tolkar materialet kontinuerligt för att gradvis utveckla begrepp och teorier 

utifrån det som framkommer. Genom att jämföra nya observationer med tidigare 

data prövas och förfinas idéerna, vilket leder till att de teorier som växer fram blir väl 

förankrade i det empiriska materialet. 

 

För att analysera resultatet kommer en tematisk analysmetod att tillämpas i denna 

studie. Braun och Clarke (2006 s. 79) gör gällande att en tematisk analys är en 

kvalitativ metod som gör det möjligt att urskilja teman i insamlad data. Metoden 

används även för att analysera och rapportera om dessa teman. Braun och Clarke 

(2006 s. 87) förklarar att steg ett handlar om att bekanta sig med materialet och detta 

har gjort genom att vi, som tidigare nämnt, läste igenom vår insamlade data flera 

gånger samt lyssnat på inspelningarna för att undvika missuppfattningar i 

respondenternas svar.  
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Steg två och tre går till stora delar in i varandra, först är det nödvändigt att koda 

materialet för att hitta likheter och skillnader i all data. När allt material är kodat 

förs, likheterna och skillnaderna samman i olika teman som är anpassade efter 

studiens syfte (Braun & Clarke 2006 s. 88 - 89). Dessa två steg har genomförts på så 

vis att vi identifierade likheterna hos de olika förskollärarnas uttalanden och sedan 

synliggjorde vi genomgående teman bland likheterna.  

 

Braun och Clarke (2006 s. 91 - 93) förklarar vidare att steg fyra i en tematisk analys 

innebär att se över de utarbetade teman som hittats i materialet. Detta är ett 

betydande steg för att se till så att varje tema inte går för mycket in i något annat eller 

att något tema är för stort och bör brytas ner i flera olika delar. I detta ingår även steg 

fem som handlar om att namnge varje tema så att det både passar temats innehåll 

och studiens övergripande syfte. Steg sex går ut på att analysera och raportera om 

varje tema samt hur det kopplar an till studiens tidigare forskning och syfte.  

 

Materialet tillhörande denna studie har sorterats under fyra övergripande teman som 

även innehåller en underrubrik var, som tillåter att ge mer specifika exempel från 

intervjuerna. Varje tema har sedan analyserats och diskuterats i relation till den 

tidigare forskningen och den teoretiska utgångspunkten som båda ligger till grund för 

detta arbete.  

4.5 Forskningsetiska överväganden  

För att säkerhetsställa att denna studie håller en etisk standard samt vilar på en 

vetenskaplig grund är de forskningsetiska principerna av stor vikt. Detta är även av 

stor vikt för att värna om deltagarnas integritet och rättigheter.  

 

Informationskravet kommer att beaktas genom att tydligt informera de deltagande 

förskollärarna om hur denna studie kommer att genomföras samt tydliggöra hur det 

insamlade materialet från intervjuerna kommer att hanteras.  

 

Det är av stor vikt att deltagarna är väl informerade gällande syftet med denna studie 

för att i så hög grad som möjligt undvika frågetecken och missuppfattningar gällande 

vad deras deltagande innebär och vad som förväntas av dem.  

 

Vi informerade deltagarna både muntligt och skriftligt om studiens syfte, deras 

rättigheter samt hur det insamlade materialet skulle hanteras och försäkrade oss om 

att de förstod för att säkerställa ett etiskt förhållningssätt. Enligt Eldén (2020, s. 46) 

är frågan om informerat samtycke central inom både kvalitativ och kvantitativ 

forskning, eftersom brister i detta kan skapa starka reaktioner hos deltagare och 

minska allmänhetens förtroende för forskningen. 
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Vi har informerat deltagarna om deras rättigheter, däribland möjligheten att när som 

helst avbryta sitt deltagande i studien. Enligt Eldén (2020, s. 96) framgår det i 

etikprövningslagen att deltagare har rätt att återkalla sitt samtycke med omedelbar 

verkan. 

 

I enlighet med konfidentialitetskravet kommer även all information som hör till en 

viss förskollärare och förskola att ändras för att upprätthålla studiens vetenskapliga 

grund. Deltagarnas personliga information kommer dessutom att förvaras på 

lösenordsskyddade datorer där de enbart är tillgängliga för studiens författare. I och 

med att materialet förvaras på detta vis underlättar det även för att följa 

nyttjandekravet, vilket innebär att materialet som samlas in inte får delas med någon 

om inte respondenterna är medvetna och har godkänt detta.   

 

Vi har valt att använda kodnamn för deltagarna för att skydda deras identitet och 

bevara konfidentialitet. Eldén (2016, s. 130) skriver att även inom kvalitativa studier 

används kodnamn eller pseudonymer för att skydda deltagarna. 

 

Efter att deltagarna i studien har blivit informerade om vad arbetet har för syfte är vi 

noga med att informera att deltagarna har möjlighet att dra sig ur när som helst 

under arbetets gång. Detta är i enlighet med samtyckeskravet och dessutom är vi 

skyldiga att informera de deltagande förskollärarna om att det material som de har 

bidragit med kommer att raderas om de väljer att avsluta sitt samarbete med oss. Det 

var däremot ingen som valde att dra tillbaka sitt samtycke och i och med det kunde 

all data användas.  
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5. Resultat  

I denna del presenteras resultatet utifrån de teman som framkommit under 

intervjuerna med åtta förskollärare. Syftet med intervjuerna är att undersöka hur 

musik används som ett språkutvecklande verktyg i förskolan. Analysen av 

intervjusvaren resulterade i följande teman: musikens roll i verksamheten, musik 

som språkutvecklande verktyg, barnens deltagande och uttryck genom musik samt 

möjligheter och hinder. 

 

För att värna om de intervjuade förskollärarnas identiteter kommer de i denna studie 

att benämnas som förskollärare 1 - 8. Dessutom har exempel från de genomförda 

intervjuerna anpassats för att bibehålla anonymiteten men ändå leverera samma 

innehållsmässiga innebörd.  

5.1 Musikens roll i verksamheten 

Detta tema handlar om hur och när musiken får ta plats i förskolans verksamhet samt 

hur respondenterna beskriver att musiken passar in i både rutiner och undervisning. 

Samtliga förskollärare beskriver musik som en central och naturlig del av förskolan. 

Musiken genomsyrar verksamheten och används dagligen i både planerade och 

spontana sammanhang såsom vid samlingar, övergångar mellan aktiviteter, under 

måltider och i leken.  

 

Temat relaterar till studiens syfte genom att belysa hur de intervjuade 

respondenterna integrerar musik i barnens vardag på olika sätt. Detta tema svarar 

framförallt på frågeställningen “På vilka sätt integrerar förskollärare musik i 

verksamheten för att stödja barns språkinlärning?” 

 

Flera förskollärare beskriver hur musik används både för att skapa struktur och för 

att förstärka barns känslor och upplevelser. Genom att integrera musik under hela 

dagen skapas ett lustfyllt lärande där barnen känner sig trygga och delaktiga. 

Musiken är en stor bidragande faktor till barngruppens gemenskap och på frågan om 

vad förskollärarna vill uppnå när de använder musik för att stödja barns språk och 

kommunikation svarar flera av dem ordagrant att musik är glädje och att deras 

främsta mål med musiken är att även barnen ska uppleva glädje med musiken.  

Gemensamt för samtliga förskollärare är att musiken inte betraktas som en enskild 

aktivitet, utan som en naturlig del av förskolans undervisning och kultur.  

 

Musiken väcker en nyfikenhet och glädje hos både barn och förskollärare. 

Majoriteten av respondenterna förklarar att barnen ofta själva ber om att lyssna på 

musik. Förskollärare 2 har även observerat att sångerna de sjunger följer med barnen 

in i deras lekar och till och med utvecklar deras fantasi i leken. Även förskollärare 3 

betonade musikens förmåga att engagera och väcka nyfikenhet hos barnen. 

Förskolläraren beskriver att musiken har en förmåga att samla många barn på ett 

naturligt sätt.  
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5.1.1 Musikens betydelse för tydliga rutiner  

Flera förskollärare beskriver hur de använder musik för att göra de dagliga rutinerna 

tydliga för barnen. Till exempel är det vanligt bland flera av respondenterna att ha en 

sångsamling innan de ska äta lunch. Det blir då en lugn stund där alla barnen kan 

känna sig delaktiga och var och en får chansen att dra en lapp från sångpåsen för att 

avgöra vilken sång de ska sjunga.  

 

Förskollärare 3 berättar att de har ramsor som hjälper till att förstärka flera delar av 

barnens vardag på förskolan. Till exempel använder de ramsor som berättar att de 

ska gå ut, städa eller äta. Flera av förskollärarna lägger fram hur det använder sig av 

en särskild sång när de ska städa. Förskollärarna beskriver att sången underlättar 

eftersom barnen genast vet vad som förväntas av dem när de hör sången.  

 

Förskollärare 7 beskriver att de sjunger om varje barn i gruppen varje morgon. De 

sjunger personens namn och uppmärksammar på så sätt varje barn varje dag. 

Förskolläraren beskriver att barnen tycker om ramsan och på grund av den blir det 

inga problem att fånga barnens uppmärksamhet och få dem att samlas inför 

morgonsamlingen varje dag.  

 

Sammanfattningsvis framhäver de intervjuade förskollärarna att musiken har en 

viktig och central roll i förskolans verksamhet och att den hjälper till att väcka 

barnens nyfikenhet och fantasi såväl som ökar känslan av gemenskap i barngruppen. 

Dessutom framkommer tydliga exempel på hur musik underlättar verksamhetens 

dagliga rutiner och underlättar för barnen då de vet vad som förväntas av dem.  

5.2 Musik som språkutvecklande verktyg 

Alla intervjuade förskollärare framhöll musikens stora betydelse för barns 

språkutveckling. Genom sång, rim, ramsor och rörelse får barnen möjlighet att möta 

och förstå nya ord, träna uttal och rytm samt utveckla fonologisk medvetenhet. Detta 

tema svarar främst på frågeställningen “Hur uppfattar förskollärare musikens 

betydelse för barns språkutveckling?” och relaterar till studiens syfte genom att 

framhäva hur musiken påverkar barnens språk.  

 

Förskollärare 2 beskriver hur musiken påverkar framförallt de yngre barnen. 

Förskolläraren menar att de sjunger tillsammans varje dag och att musiken fångar 

alla barnen men att melodin och rytmen verkligen fastnar hos de yngre. Många ord 

kommer av sig själva när barnen sjunger just på grund av att melodin i sången 

underlättar deras uttal. Även förskollärare 1 ser tecken på hur melodin fastnar hos de 

yngre barnen. Denna förskollärare berättar om ett litet barn som börjat nonsensprata 

och när detta barn ligger på skötbordet kan förskolläraren se fingrarna rör sig precis 

som när de sjunger “Imse vimse spindel” eller “lilla snigel” samtidigt som barnet 

nonsenspratar sig igenom sångerna.  
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Förskollärare 1 förklarar även att sångerna de sjunger introducerar nya och 

främmande ord till barnen på ett intressant och lustfyllt sätt. Om de uppkommer ord 

i sångerna som barnen inte är bekanta med kan de stanna i sången och förklara vad 

ordet innebär. Även rörelserna som förskollärarna gör till sångerna underlättar 

barnens förståelse för obekanta ord. Förskolläraren menar att rörelserna skapar ett 

sammanhang så att barnen kan koppla samman ord och rörelse.  

 

Förskollärare 3 betonar musikens särskilda betydelse för den barn i barngruppen 

som är flerspråkiga och som inte har svenska som förstaspråk. Förskolläraren menar 

att melodierna i sångerna hjälper barnen att förstå sammanhanget mellan sången och 

orden. Sångerna hjälper barnen att öva både mimik och fonem.  

Förskollärare 7 uttrycker att de oftast väljer att genomföra sångstunder i mindre 

grupper samt ha tillhörande samtal om vad orden i texten betyder och barnen får 

själva berätta vad de känner när de hör musiken. Förskolläraren betonar även att det 

på så vis blir enklare att uppmärksamma varje individuellt barn och att tillsammans 

öva på orden i texten. Barnen får även vara med och välja vilken sång de ska sjunga 

eftersom intresset gör att de tar till sig av sångtexten på ett mer effektivt sätt.  

5.2.1 Rörelsesånger som språkutvecklande verktyg  

Flera av respondenterna förklarar att de medvetet väljer sånger som har tillhörande 

rörelser eftersom rörelserna underlättar för barnen att förstå sammanhanget och de 

enskilda orden. En förskollärare beskriver även hur de ofta väljer böcker som har 

tillhörande sånger så att de kan läsa boken och sedan sjunga sången samt göra 

rörelserna för att ge barnen möjlighet till ytterligare lärande och förståelse för orden i 

sångtexten. Flera förskollärare framhöll även att de kunde använda rörelserna som en 

påminnelse för barnen när det inte fullt ut kunde förstå vad personalen menade. De 

kunde då visa att de, till exempel, skulle “gå på led” precis som de gör i sången och 

när de började sjunga förstod barnen bättre vad de skulle göra.  

 

Förskollärare 8 lägger fram att rörelsesånger är ett effektivt och inkluderande 

språkutvecklande redskap. Genom rytm, rörelse och gemensam sång skapas 

förutsättningar för barn att både förstå och uttrycka sig språkligt på ett lustfyllt sätt. 

Rörelsesångerna gör det även möjligt för barnen att kommunicera på andra sätt än 

det verbala. Eftersom alla barn i gruppen tagit del av samma sånger har de rörelserna 

gemensamt, vilket också skapar en gemenskap i gruppen.  

 

För att sammanfatta så utvecklas barnens språkliga förståelse genom stöttning av 

rytm och melodi. Respondenterna använder sig av rim och ramsor och ser i och med 

det tydliga tecken på hur barnen tar till sig av sångtexterna och sjunger dem vid 

senare tillfällen. Respondenterna beskriver även hur rörelse och rörelsesånger ger 

barnen ett sammanhang till obekanta ord och barnen får på så vis möjlighet att 

utveckla sin språkförståelse.  
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5.3 Barnens deltagande och uttryck genom musik 

Ett återkommande tema i intervjuerna handlar om hur barnen själva använder musik 

i sin lek och kommunikation. Förskollärarna beskriver hur barnen spontant nynnar, 

sjunger och återanvänder sånger från samlingarna i sina lekar. Detta tema svarar på 

studiens sista frågeställning “Hur resonerar förskollärare kring musikens betydelse 

för barns kommunikation och språkliga uttryck?” eftersom barnen, genom sången 

och musiken, kan bli säkrare i sitt språk och utvecklas kommunikativt.  

 

Förskollärare 6 förklarar att de i likhet med flera andra respondenter använder sig av 

en sångpåse där barnen får dra en lapp eller ett föremål ur påsen som passar ihop 

med en sång. Skillnaden mellan de andra och denna respondent är däremot att 

barnen här får skapa sångpåsen själva. Barnen får tillsammans skapa korten, till 

exempel genom att rita en björn på kortet och sedan skriva björn under bilden. 

Förskollärare 6 menar att barnen på detta sätt får ett tydligare samband till ordet och 

den medföljande sången underlättade förståelsen för begreppet björn. I detta fall får 

barnen skapa sitt eget samband till sångtexten och eftersom de får vara med under 

hela processen skapas större möjligheter för deras fortsatta språkutveckling.  

5.3.1 Musik för att skapa trygghet och gemenskap  

Något som uppkom under majoriteten av intervjuerna var att musiken skapar en stor 

trygghet hos barnen. Förskollärarens främsta mål med de gemensamma 

sångsamlingarna är att få alla barn att känna sig inkluderade och flera kunde även se 

resultatet av detta i barnens fria lek. Förskollärare 8 beskriver hur barnen sjunger för 

avdelningens dockor i sina rollekar. De kommer dessutom och ber om att få leka olika 

sånglekar på eget initiativ. Sånglekarna drar oftast till sig fler och fler barn vilket även 

det bidrar till känslan av gemenskap i barngruppen samt att de barn som ofta är mer 

tystlåtna vågar ta plats under sånglekarna.  

 

Förskollärare 7 beskriver hur musikaktiviteter ofta leder till ökad trygghet och 

delaktighet. Barn som vanligtvis är tystare vågar ta plats i gruppen när musiken är 

inblandad. Musiken blir på så sätt inte bara ett lärandeverktyg utan även ett socialt 

redskap som bidrar till barns självkänsla, delaktighet och känslomässiga uttryck. 

Förskollärare 8 berättar också om detta och menar att de ofta delar upp sina 

musikaktiviteter i mindre grupper för att kunna se till att varje barn får komma till 

tals och känna sig delaktiga.  

 

Sammanfattningsvis skapar musiken tillfällen för barnen att vara delaktiga samt få 

inflytande över musikaktiviteter. Framförallt genom sångpåsar där varje barn får 

välja ett eget kort eller föremål och när de tillsammans skapar innehållet i påsen. 

Dessutom bidrar musiken till gemenskapen och tryggheten i barngruppen. Sångerna 

för barnen samman och blir på så vis även ett socialt redskap.  
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5.4 Möjligheter och hinder 

Förskollärarna såg många möjligheter i att utveckla musikens roll ytterligare men 

också vissa hinder. De främsta hindren handlar om tidsbrist, personalbrist och 

musikalisk osäkerhet hos personalen. Utöver dessa var det även några förskollärare 

som framhöll att musiken kunde bidra till en förhöjd ljudnivå och de menade då att 

för att undvika detta krävs det att musikaktiviteter är tydligt uppstyrda.  

 

Flera av respondenterna upplever att sången ibland får en lägre prioritet i den dagliga 

verksamheten. Den lägre prioriteten handlar främst om bristen på personal i 

barngrupperna. Fokuset läggs då på att få ihop sådant som inte har med barnen att 

göra, som personalens raster eller tider för måltiderna. En annan anledning till att 

musiken ibland nedprioriteras är att personalen inte tror på sin egen förmåga att 

sjunga. De drar sig för att sjunga själva vilket kan göra det svårt att föra vidare den 

musikaliska glädje, som de flesta förskollärare beskriver, till barnen.  

 

Förskollärare 3 beskriver att det är fantastiskt att det finns en så stor mängd färdig 

inspelad musik men att det också kan skapa problem eftersom de sångerna ofta går 

väldigt fort, vilket gör det svårt för barnen att uppfatta alla ord i texten. Det är 

dessutom svårt för barnen eftersom de inte ser ett ansikte på den som sjunger och 

därför inte kan läsa av någon mimik. Däremot framkom det ett stort engagemang och 

en vilja att utveckla musikverksamheten och få bort den här osäkerheten hos 

personalen för att skapa större utvecklingsmöjligheter hos barnen.  

 

Förskollärare 1 uttryckte en önskan om att lära sig fler sånger för att fortsätta 

stimulera barnens språkutveckling. Förskolläraren är ute efter att lära sig sånger som 

barnen själva ger som förslag för att visa sig tillmötesgående och att deras åsikt tas på 

allvar. Dessutom finns det en vilja att lära sig fler sånger som passar ihop med olika 

böcker för att ytterligare fördjupa barnens förståelse för obekanta ord och uttryck.  

Förskollärare 2 berättar att de fångar barnens uppmärksamhet enklare om det finns 

instrument inblandade i sångsamlingarna. Ibland använder de sig av trummor som 

barnen får upptäcka och slå på för se vad som händer och vilket ljud den gör. Det 

finns även en vilja hos förskolläraren att lära sig spela gitarr för att tydligare kunna 

återskapa melodin i sångerna för att underlätta för barnens språkinlärning.  

5.4.1 Möjlig uteslutning av musik i verksamheten  

Majoriteten av respondenterna förklarar att de försöker integrera musiken i så många 

sammanhang som möjligt men att det inte alltid är passande. Förskollärarna 

beskriver att den vanligaste anledningen till att de väljer bort musiken är när 

ljudnivån redan är hög, musiken skulle då enbart skapa en miljö som skulle göra det 

svårt för både vuxna och barn att fokusera på en sak i taget. Samma om barnen redan 

är oroliga, då kan musiken ha en stressande effekt snarare än lugnande.  
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Förskollärare 6 beskriver att deras städsång inte alltid får det önskade resultatet. 

Barnen uppskattar sången så pass mycket att de mest dansar till den istället för att 

städa, som är syftet med sången. I sådana fall väljs musiken alltså bort för att istället 

försöka skapa den fokuserade städningen utan musik.  

 

Flera av förskollärarna framhåller att de väljer att utesluta musik från avslappningen 

eftersom den tenderar att få motsatt effekt på barnen. De har svårt att lugna ner sig 

när det spelas musik. Detta problem upplever inte Förskollärare 5 som betonar att 

det alltid bör finnas ett medvetet val bakom den musiken som barnen lyssnar på. I 

denna barngrupp används musik flitigt och under avslappningen väljs lugn musik 

som skapar en avslappnande miljö. Det medvetna valet ligger i denna situation både i 

att välja ut särskild lugn musik men även i att det enbart väljs musik på svenska. 

Barnen kan på så vis lyssna på och ta in texten i en lugn och kontrollerad miljö.  

 

För att sammanfatta så får musiken ofta lägre prioritet på grund av personalbrist och 

tidsbrist samt även när ljudnivån i barngruppen redan är alltför hög väljs musiken att 

uteslutas. Förskollärarna har en vilja att lära sig sånger som barnen själva efterfrågar 

och använda mer instrument i undervisningen för att stimulera barnens 

språkutveckling. Om musik används i en avslappnings situation väljs lugn musik på 

svenska för att ge barnen möjlighet att lyssna på texten i en kontrollerad miljö.  
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6. Analys  

I detta kapitel presenteras analysen av studiens resultat med utgångspunkt i ett 

sociokulturellt perspektiv på lärande. Analysen syftar till att fördjupa förståelsen för 

hur musik kan främja barns språkutveckling och tydliggöra de begrepp som ligger till 

grund för studien.  

 

Det insamlade materialet har analyserats med hjälp av en tematisk analysmetod där 

fokuset låg på att identifiera mönster och teman i respondenternas beskrivningar av 

sin verksamhet och musikanvändandet. Analysprocessen har därefter gått ut på att, 

flertalet gånger, läsa igenom transkriberingen av materialet och sortera efter de funna 

temana samt koppla samman dessa med studiens syfte och frågeställningar.  

6.1 Analys av musik som språkligt och socialt redskap 

Resultatet visar att förskollärarna ser musik som en naturlig del av verksamheten och 

som ett effektivt verktyg för barns språkutveckling. Genom sång, rim och rörelse får 

barnen möjlighet att träna uttal, ordförråd och rytm i ett socialt sammanhang. Musik 

används både i planerade aktiviteter och spontant under dagen. Vidare beskriver 

förskollärarna att musiken fungerar som ett kulturellt redskap där barnen lär i 

samspel med både vuxna och andra barn.  

 

När förskollärarna förklarar ord, visar rörelser och sjunger tillsammans med barnen 

blir de språkliga budskapen tydligare. Detta belyser den vuxnes roll som vägledare, 

något som ligger i linje med Vygotskijs tanke om att lärande sker i interaktion. Denna 

förståelse knyter även an till Säljö (2015, s. 98) som beskriver hur mediering innebär 

att människor hjälper varandra att förstå världen genom olika uttrycksformer, såsom 

språk, gester och bilder. Genom dessa redskap kan barnen tolka, pröva och utveckla 

sina språkliga och sociala förmågor. 

 

Enligt Vygotskij har allt lärande en social grund. Barn tillägnar sig nya idéer och 

begrepp genom kommunikation samt genom användning av kulturella redskap och 

artefakter. Lärandet medieras av mer erfarna individer, vilket innebär att kunskap 

och begrepp förmedlas genom språk och gemensamma handlingar. Genom detta 

samspel får barnet möjlighet att pröva, tillämpa och med tiden använda nya begrepp 

självständigt. Det som barnet först klarar med stöd av andra kan det senare utföra på 

egen hand. Denna tanke, kopplad till den närmaste utvecklingszonen, betonar vikten 

av stöttning och vägledning för att barnet ska kunna ta nästa steg i sin utveckling. 

Varje ny färdighet växer fram i samspel och genom den medierade erfarenhet som 

uppstår i mötet med andra. 

6.2 Analys av musik i barns språkutveckling och delaktighet  

Utifrån intervjuerna framträder en tydlig framställning av att musik ses som en 

självklar del av förskolans vardag. Förskollärarna beskriver hur musik används både i 
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planerade och spontana situationer och hur den bidrar till att skapa struktur, 

samhörighet och trygghet i gruppen. Sånger och ramsor används exempelvis vid 

samlingar, måltider och övergångar mellan aktiviteter, vilket hjälper barnen att förstå 

rutiner och känna delaktighet.  

 

Enligt Doverborg m.fl. (2019, s. 51) utgår förskolläraren från barnens handlingar och 

rörelser när musiken spelas. Genom att uppmärksamma hur barnen uttrycker sig i 

mötet med musiken öppnas möjligheter att samtala om hur den upplevs och tolkas. 

Författarna beskriver ett exempel där ett barn säger att musiken låter som "något 

som smög fram". I detta sammanhang använder förskolläraren ord som "i början" 

och "sedan" för att synliggöra musikens förlopp över tid. På så sätt knyts barnens 

spontana uttryck ihop med ett gemensamt språk för att tala om musik, vilket stödjer 

deras förståelse för hur musik kan förändras och utvecklas. 

 

Förskollärarna berättar att barnen ofta får använda flera uttrycksformer i 

musikaktiviteterna, till exempel genom att rita, dansa eller röra sig till sångerna. 

Genom dessa estetiska uttryck får barnen möjlighet att visa sin förståelse och skapa 

mening i sitt lärande. Förskollärarna menar att detta gör musiken mer levande och 

tillgänglig för alla barn. En viktig aspekt i detta, vilket även Doverborg m.fl. (2019, s. 

52) lyfter fram är hur en ny fas i aktiviteten inleds när barnen får möjlighet att måla 

det de har upplevt i samband med musiken. Förskolläraren samtalar med barnen om 

deras teckningar och hur de uppfattar att musiken förändras under styckets gång. Det 

finns barn som beskriver musiken som stilla, smygande och som kopplar den känslan 

till att tempot upplevs som långsamt. På så sätt förenas barnens berättelser och bilder 

med musikaliska begrepp.  

 

Genom dialogen vävs barnens personliga upplevelser samman med ett mer 

strukturerat språk för att tala om musik. De olika perspektiven kompletterar 

varandra och bidrar till att barnen gradvis utvecklar en förståelse för musikens 

uttryck, grundad i deras egna erfarenheter. 

 

Förskollärarna framhåller att samtalet under musikstunderna är avgörande för barns 

språkutveckling. De stannar ofta upp för att förklara ord, fråga barnen vad de tror och 

låter dem beskriva med egna ord. På så sätt omvandlas musikupplevelsen till språk 

och förståelse. Detta kan relateras till vad Doverborg m.fl. (2019, s. 55) beskriver, där 

barnens egna berättelser som växer fram efter att de lyssnat på musik används som 

en utgångspunkt för vidare samtal. Förskolläraren tar tillvara på barnens tankar och 

känslor och för dem vidare genom frågor som hjälper barnen att upptäcka musikens 

olika delar, som exempelvis instrument och hur musiken förändras över tid. På så 

sätt ges barnen möjlighet att utveckla både sin förståelse för musik och sitt språk för 

att beskriva den. Samtalet blir därmed en plats där musikupplevelser omvandlas till 

ord och mening, vilket stärker både det musikaliska och det språkliga lärandet.  
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Flera förskollärare betonar vikten av att möta barnen där de befinner sig språkligt 

och låta deras egna erfarenheter bli utgångspunkt i undervisningen. De förklarar att 

deras roll är att stötta, förtydliga och bygga vidare på det barnen redan kan. 

Förskollärarna använder barnens ord och intressen för att skapa lärande i samspel. 

Detta synsätt överensstämmer med vad Doverborg m.fl. (2019, s. 56) beskriver, där 

mötet mellan barnens och förskollärares perspektiv lyfts fram som en central del i 

lärandet. Barnens sätt att beskriva musiken med egna ord, ofta genom berättelser 

eller bilder, tas tillvara och kopplas samman med förskollärarens sätt att benämna 

musik med mer etablerade begrepp. På så sätt introduceras barnen till ett mer 

ämnesspecifikt språk för att tala om musik. Syftet är inte att ersätta barnens uttryck, 

utan att utvidga deras sätt att förstå och kommunicera om musik. Genom att deras 

egna upplevelser och tolkningar vävs samman med ett mer konventionellt språk 

utvecklar barnen en bredare språklig och musikalisk förståelse. 
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7. Diskussion 

I detta avslutande kapitel redogörs det för studiens diskussion. Resultatdiskussionen, 

där studiens resultat diskuteras kopplad till den tidigare forskningen samt det 

sociokulturella perspektivet. Efter det följer metoddiskussionen, där valet av metod 

för denna studie diskuteras. I förslag på fortsatta studier, ges förslag för framtida 

studier och forskning. Slutligen presenteras de besvarade frågeställningarna samt 

syftet i studiens avslutande delkapitel, slutsats.     

7.1 Resultatdiskussion 

Studiens resultat visar att förskollärarna ser musik som en central och självklar del av 

förskolans verksamhet. Musiken anpassas efter situation och behov och används 

både som ett språkutvecklande verktyg samt ett hjälpmedel för att lära barn 

avdelningens rutiner såväl som skapa en gemenskap i barngruppen. Det 

sociokulturella perspektivet bygger på att barns syn på lärande påverkas av deras 

omgivning. Musiken är den medierande process där barnens lärande formas.  

 

Genom arbetet med denna studie framkom det att när förskollärare använder sig av 

sång både med och utan tillhörande rörelser blir det språkliga budskapet tydligare för 

barnen och förskolläraren blir då en vägledare, vilket även det går i linje med det 

sociokulturella perspektivet. Detta kan förstås utifrån Vygotskijs syn på lärande som 

något som sker genom vägledning och mediering, där förskolläraren stödjer barnet 

att utvecklas inom sin proximala utvecklingszon (Pihlgren, 2017, s. 32). Även Säljö 

(2015, s. 96) betonar att kulturella redskap som språk och andra uttrycksformer 

medierar lärandet och gör det möjligt för individen att utveckla förståelse i samspel 

med andra. 

 

Detta utarbetade resultat bekräftar tidigare forskning som belyser att musiken har en 

betydande roll i barns utveckling. Musiken påverkar inte enbart den språkliga 

utvecklingen, utan underlättar även barnens sociala och emotionella färdigheter 

(Denac m.fl. 2025, s. 183,184). Samtidigt visar denna studie tydligt att musikens 

språkliga dimension är central för förskollärarna, de beskriver hur musik konkret 

används för att utveckla barns ordförråd, uttal, rytm och förståelse av ords betydelse. 

 

Förskollärarna förklarar att musiken är ett särskilt bra verktyg när det kommer till de 

yngsta barnen på förskolan samt flerspråkiga barn. Melodierna gör det möjligt för 

barnen att förstå ordens innebörd, samtidigt som de genom sång, rim och ramsor får 

möjlighet att öva språkljud och rytm. Detta kan kopplas till begreppet fonologisk 

medvetenhet, det vill säga förmågan att uppmärksamma och urskilja språkljud, vilket 

är en viktig del av barns språkutveckling och senare läs- och skrivinlärning. Fonologi 

avser hur de olika språkljuden i orden låter och vad som skiljer både språkljuden och 

ordens betydelse åt Barrett m.fl. (2022, s 388). Resultatet visar att förskollärarna, 

ofta utan att använda begreppet, arbetar med fonologisk medvetenhet när de 

medvetet väljer sånger med tydliga rim, rytmer och upprepade ljud. 
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En sångpåse var vanligt förekommande i respondenternas svar och beskrivs som ett 

konkret språkutvecklande arbetssätt. Den används både för att synliggöra varje 

enskilt barn och för att skapa möjligheter för barngruppen att på ett tydligt och 

fokuserat sätt gå igenom ordet i relation till bilden och den aktuella sången. På så sätt 

stärks barns ordförråd och begreppsförståelse genom kopplingen mellan bild, ord och 

melodi. Det skapar också delaktighet eftersom varje barn får bidra. Detta går i linje 

med Riddersporre och Söderman (2012, s. 24), som menar att musikaliskt lärande 

sker mellan rytmen och det sociala samspelet, något som i denna studie även kan 

förstås som språkligt lärande i samspel. 

 

I materialet framkommer att musik är en naturlig del av förskolans vardag. 

Förskollärarna berättar att de ofta sjunger vid samlingar, övergångar, måltider och i 

leken. Musiken bidrar både till struktur i rutiner och till glädje och gemenskap, men 

också till återkommande språkliga situationer där samma ord, fraser och uttryck 

upprepas och befästs. Detta överensstämmer med Holmberg (2017, s. 249), som 

beskriver att sång länge haft en central roll i förskolans verksamhet. I den här studien 

framgår dessutom att dessa sångstunder ofta har en tydlig språkutvecklande 

betydelse, även om de inte benämns som undervisning av förskollärarna.  

 

Flera förskollärare i studien menar att musik skapar trygghet och hjälper barnen att 

känna samhörighet. Denna trygghet blir också en förutsättning för språkinlärning, då 

barn som känner sig delaktiga och sedda i gruppen i högre grad vågar pröva nya ord, 

uttryck och sätt att tala. Detta tydliggör Denac m.fl. (2025, s. 183, 184), som visar att 

musik kan stärka barns välbefinnande och gruppkänsla. Samtidigt berättar några 

förskollärare att musik ibland nedprioriteras vid personalbrist eller stressiga 

situationer. Det stämmer med Holmberg (2017, s. 255), som visar att musik inte alltid 

ses som undervisning och därför lätt kan bli något förskollärare gör om tiden räcker 

till, trots dess förmåga att stödja språkutveckling. 

 

Alla förskollärare i studien beskriver att musik har stor betydelse för barns 

språkutveckling. De märker att barn lättare lär sig nya ord, uttal och rytm genom 

sång, rim och ramsor. Detta bekräftar Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2020, s. 220), 

som menar att barn ofta kan följa melodier redan innan de kan tala i längre 

meningar, vilket innebär att sång kan fungera som en bro mellan barnens tidiga 

ljudande och mer utvecklade språkliga uttryck. 

 

Förskollärarna i studien berättar också att rörelser i samband med sånger hjälper 

barnen att förstå vad orden betyder. Sambandet mellan språk och kropp blir tydligt i 

dessa situationer. Detta illustrerar Riddersporre och Söderman (2012, s. 76), som 

lyfter att barn behöver flera uttrycksformer som rörelse, bild och musik för att kunna 

förstå och kommunicera sina upplevelser. I studien framstår rörelsesånger som ett 

konkret sätt att förena språkinlärning med kroppsliga erfarenheter eftersom barnen 

både hör orden, ser handlingen och utför rörelsen. 
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Förskollärarnas exempel, där barn pratar med egna ljud till melodier stämmer 

överens med Pino m.fl. (2023, s. 9) visar att musik, särskilt melodi, stödjer små barns 

utveckling av prosodi. Spädbarn reagerar på sång på sätt som hjälper dem att 

uppfatta rytm, betoning och tonfall i tal. Genom att lyssna på melodi och rytm blir det 

lättare för barn att urskilja språkljud och utveckla tidig fonologisk förståelse. 

 

Förskollärarna beskriver också att musikaktiviteter gör att fler barn vågar delta, även 

de som vanligtvis är tystare. Detta kan relateras till Bruce (2017, s. 161), som lyfter 

betydelsen av både verbal och icke-verbal kommunikation. I musik kan barn uttrycka 

sig med röst, kropp och mimik, vilket gör det lättare för fler att delta på sina egna 

villkor. 

 

Trots att förskollärarna ser stora fördelar med musik beskriver de också hinder. De 

nämner främst tidsbrist, personalbrist och osäkerhet inför att sjunga. Detta visar 

Holmbergs (2017, s. 255) resultat att musik ofta används utifrån pedagogens egna 

kunskaper. Samtidigt uttrycker förskollärarna en stark vilja att utveckla de 

musikaktiviteter som erbjuds i förskolan, till exempel genom att lära sig fler sånger, 

använda instrument eller koppla musik till böcker. Detta ligger nära Vallberg Roth 

m.fl. (2021, s. 146), som visar att tematiska arbetssätt där musik kopplas till andra 

aktiviteter kan fördjupa barns lärande. 

 

Några förskollärare är försiktiga med inspelad musik eftersom tempot ofta är högt 

och barnen inte kan se ansiktsuttryck eller mimik. Detta belyser Bruce (2017, s. 161), 

som betonar hur viktigt kroppsspråk och tonfall är för barns förståelse. I relation till 

språkinlärning innebär detta att levande sång, där barnet kan se och samspela med 

pedagogen, ofta är mer språkutvecklande än enbart inspelad musik. 

 

Förskollärarna väljer också bort musik när ljudnivån är för hög eller när barnen är 

oroliga. Detta kan förstås utifrån Denac m.fl. (2025, s. 184), som betonar att musik 

kan ha olika syften, ibland lugnande, ibland aktiverande och att pedagoger behöver 

göra medvetna val.  

7.2 Metoddiskussion 

Denna studie använder en kvalitativ metodansats som gör det möjligt att göra en 

djupgående undersökning gällande hur förskollärare resonerar kring användandet av 

musik som en metod för barn språkinlärning.  

 

I och med valet av intervjuer som undersökningsmetod fick studien en bred syn på 

musik användandet i förskolans verksamhet. Om valet istället hade fallit på 

observationer hade det blivit svårt att få en helhetsbild utan att tillbringa flertalet 

dagar i verksamheten, vilket även hade varit alltför tidskrävande med tanke på att det 

hade behövts en mängd förskolor för att få en bred bild av förskolans verksamhet. Nu 
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kunde data samlas in med tydliga exempel som observerats av respondenterna under 

längre tid och på flera olika förskolor.  

 

En begränsning som skulle kunna framstå problematisk i denna studie är att 

deltagandet i undersökningen var fullt frivilligt, vilket kan ha medfört att enbart 

förskolor som redan arbetar aktivt med musik valt att delta i studien. De kan också ha 

funnits en vilja att dölja den sida av verksamheten där musiken glöms bort eller 

prioriteras ner trots att frågan om när de väljer bort musik ställdes under 

intervjutillfället. Denna begränsning kan ha skapat en brist i vår studie då vi inte vet 

hur språkutvecklingen fortskred på en förskola där musik inte användes som metod.  

 

Valet av en tematisk analys har passat bra för denna studie eftersom den underlättat 

sorterandet i materialet och lagt fokus på att hitta samband mellan respondenternas 

olika uttalanden. Den tematiska analysmetoden har även hjälpt till att analysera de 

identifierade teman som fanns i datan.      

7.3 Förslag på fortsatta studier 

I resultatet för denna studien framkommer det att barnen uppskattar användningen 

av musik i verksamhetens olika delar. Med detta resultat som grund hade det alltså 

varit intressant att i framtiden forskning även inkludera barnens perspektiv. En 

studie där barnens egna åsikter och tankar gällande olika musikaliska inslag i 

verksamheten synliggörs.  

 

En sådan studie skulle kunna komplettera denna studie och bekräfta det 

förskollärarna lagt fram under intervjuerna. Denna studie hade då kunnat 

genomföras med barnintervjuer som metod där barnen med egna ord får möjlighet 

att berätta vad de tycker om musikens inblandning i förskolans verksamhet och 

framförallt om de upplever att musiken underlättar deras egen språkutveckling.  

 

Framtida forskning skulle även kunna ta en annan riktning i form av en studie där de 

musikaliska inslagen utesluts helt från förskolans verksamhet. Detta för att se om 

uteslutandet av musiken förändrar barnens språkutveckling. En sådan studie hade 

fördjupat förståelsen för musikens faktiska betydelse för barnens språkliga 

progression samt vilka delar av verksamheten som påverkas mest av musikens 

frånvaro.  

 

Ytterligare ett spår för den fortsatta forskningen skulle kunna vara att genomföra en 

form av långsiktig observerande studie. I studien hade olika barngrupper kunnat 

studeras, som använder sig av olika nivåer av musik i sin verksamhet. Detta för att 

kunna genomföra en jämförelse mellan olika barngrupper samt belysa hur musiken 

faktiskt påverkar barnens över tid.  
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7.4 Slutsats 

Syftet med denna studie var att ta reda på i vilken utsträckning förskollärare 

använder sig av musik för att underlätta barnens språkinlärning och genom 

intervjuer har förskollärares tankar kring detta ämne synliggjorts. Intervjuerna har 

även belyst respondenternas vilja att visa musikens glädje för barnen, såväl som 

trygghet och gemenskap i gruppen med hjälp av musiken.  

 

Denna studie har visat att förskollärare ser musik som ett viktigt inslag i förskolans 

verksamhet och att musik kan förena flera delar av barnens lärande. Utifrån 

intervjuerna blev det tydligt att musik används i både planerade och spontana 

situationer och att musikens glädje och rytm skapar många möjligheter till språkligt 

lärande. 

 

Resultatet visar att musikens struktur, som bygger på upprepning, tillsammans med 

rytm och melodi, hjälper barnen att förstå och minnas ord, särskilt för yngre barn och 

barn som är flerspråkiga. Förskollärarna beskriver också hur musik bidrar till att 

skapa tydliga rutiner. 

 

Studiens resultat ger även en fördjupad förståelse för musikens sociala betydelse. 

Förskollärarna menar att musik skapar gemenskap i barngruppen och gör att fler 

barn vågar uttrycka sig. 

 

Utifrån studiens syfte och frågeställningar ger resultaten en klar bild av att musik är 

ett betydelsefullt verktyg i förskolan. Musik stödjer barnens språkutveckling och 

skapar delaktighet och trygghet. 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Referenslista  

Barrett, J. S., Schachter, R. E., Gilbert, D., & Fuerst, M. (2022). Best practices for 

preschool music education: Supporting music-making throughout the day. Early 

Childhood Education Journal, 50, 385–397. 

https://link-springer-com.ep.bib.mdh.se/article/10.1007/s10643-021-01155-8 

 

Braun, V., & Clarke, V. (2006). Using thematic analysis in psychology. Qualitative 

Research in Psychology, 3(2), 77–101.  

https://doi.org/10.1191/1478088706qp063oa 

 

Bruce, B. (2017). Lek och kommunikation. I B. Riddersporre & S. Persson (Red.), 

Utbildningsvetenskap för förskolan (s. 157-170). Natur & Kultur. 

 

Denac, O., Mohorko Germ, I., & Žnidaršič, J. (2025). Encouraging social and 

emotional learning in preschool children through carrying out musical activities in 

the daily routine. CEPS Journal, 15(2), 181–199. 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1480426.pdf  

 

Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken: För småskaliga forskningsprojekt 

inom samhällsvetenskaperna. Studentlitteratur. 

 

Doverborg, E., Pramling, N. & Pramling Samuelsson, I. (2019). Att undervisa barn i 

förskolan. Stockholm: Liber. 

 

Ehrlin, A. (2012). Att lära av och med varandra - en etnografisk studie av musik i 
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Bilaga 1  

Missivbrev/Samtycke 

Hej! 

Vi heter Frida Andersson och Ronza Alaa Abdulsattar Al - Suhaili och ska genomföra 

ett självständigt arbete vid Mälardalens Universitet. Ämnet vi har valt är Musik som 

metod för språkinlärning. 

Syftet med studien är att ta reda på i vilken utsträckning förskollärare använder sig av 

musik för att underlätta barnens språkinlärning. För att kunna fördjupa oss i ämnet, 

har vi för avsikt att använda oss av intervjuer med pedagoger i förskolans 

verksamhet. 

Det kommer att finnas möjlighet att läsa den färdiga uppsatsen när den är klar i 

databasen Diva. 

Om du som tillfrågad förskollärare vill delta i intervjuerna vill vi även informera om 

att vi tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vilket innebär att 

du deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande när som helst under studien, utan 

närmare motivering och utan några negativa konsekvenser.  Deltagandet och 

materialet kommer att behandlas konfidentiellt kommer endast att vara tillgängligt 

för oss och vår handledare under den tid vi genomför studien. 

Information om personuppgiftsbehandling​
Enligt GDPR har du/ni rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som 

hanteras i projektet, och vid behov får eventuella fel rättade. Om du vill ta del av 

uppgifterna ska du kontakta Frida Andersson se kontaktuppgifter nedan. Den 

rättsliga grunden för behandling av personuppgifter är samtycke. Du/ni kan också 

begära att uppgifterna om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 

begränsas. Om du/ni är missnöjda med hur personuppgifterna behandlas har du/ni 

rätt att lämna in klagomål till integritetsskydds myndigheten. Personuppgiftsansvarig 

är Mälardalens Universitet. 

Studien kommer att dokumentera och samla in personuppgifter via röstinspelning 

och intervjuer. För att säkerställa korrekt lagring och användning av uppgifterna 

kommer informationen att skyddas så att obehöriga inte kan ta dela av dem. Data 

förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att kodas 

(pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som person. 

Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna att raderas. Undersökningen 

kommer vi att presentera i form av en uppsats vid Mälardalens universitet och 

slutversionen läggs ut på databasen DIVA. Materialet kommer att förstöras efter att 

uppsatsen är klar.  

 



 

Jag ger mitt samtycke till att delta i studien. 

  

-----------------------------                  ​ --------------------------------------- 

Namn                                                  ​ ​ Namnförtydligande 

  

  

Vi frågor och funderingar kontakta mig eller min handledare för mer information. 

  

Student: Frida Andersson ​ ​ ​ ​            Handledare: Robin Samuelsson 

Telefon:   ​                   ​ ​ ​ ​            Telefon:  ​  

Mail:        ​            ​ ​ ​ ​ ​            Mail:   ​ 

  

Med vänliga hälsningar 

Frida Andersson 

Ronza Alaa Abdulsattar Al - Suhaili 

 

 



 

Bilaga 2 

Intervjufrågor  

●​ Hur beskriver du musikens roll i din undervisning i förskolan? 

●​ Kan du ge exempel på hur musikaktiviteter kan bidra till att barn utvecklar sitt 

språk? 

●​ Vilka förändringar i barns språk eller kommunikation har du lagt märke till i 

samband med musikaktiviteter? 

●​ När under dagen tycker du att musik fungerar bäst som en del av 

språkutvecklande undervisning? 

●​ Vad vill du uppnå när du använder musik för att stödja barns språk och 

kommunikation? 

●​ Finns det tillfällen då du avstår från att använda musik, och vad beror det i så 

fall på? 

●​ Hur märker du att barnen själva använder musik i lek eller för att uttrycka sig 

språkligt? 

●​ Hur samarbetar du och dina kollegor kring musikens användning i 

undervisningen? 

●​ Vilka möjligheter eller hinder ser du för att kunna använda musik ännu mer i 

språkutvecklande syfte?  
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